

**Renovarea sistemului de incalzire  
la Gimnaziul din sat Iurceni,  
Nisporeni.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Incalzire (Bloc B.cota 6,66****Valoarea de deviz 195 493,798 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                          | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|-----------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                              | 4    | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|           |                                   | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                               |      |                                                |                                          |                        |
| 1         | IB06A                             | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv "Korado" 22-500/900                                                  | buc  | 2,000                                          | 642,047<br>20,500                        | 1 284,094<br>41,000    |
| 2         | IB06A                             | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv "Korado" 22-500/1000                                                 | buc  | 6,000                                          | 662,047<br>20,500                        | 3 972,282<br>123,000   |
| 3         | IB06B                             | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm "Korado" 22-500/1500                                                            | buc  | 1,000                                          | 828,646<br>26,650                        | 828,646<br>26,650      |
| 4         | IB06A                             | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv "Korado" 33-500/1000                                                 | buc  | 11,000                                         | 726,047<br>20,500                        | 7 986,517<br>225,500   |
| 5         | IB06B                             | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm "Korado" 33-500/1200                                                            | buc  | 6,000                                          | 743,646<br>26,650                        | 4 461,876<br>159,900   |
| 6         | IB06B                             | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm "Korado" 33-500/1400                                                            | buc  | 1,000                                          | 1 633,646<br>26,650                      | 1 633,646<br>26,650    |
| 7         | IB06C                             | Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm "Korado" 33-500/1600                                                            | buc  | 1,000                                          | 2 142,245<br>32,800                      | 2 142,245<br>32,800    |
| 8         | ID04A                             | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (клат.рад.уг.с термост.гол) | buc  | 28,000                                         | 151,717<br>6,150                         | 4 248,076<br>172,200   |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5       | 6                | 7                      |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------|------------------------|
| 9  | ID04A | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (кран рад.обр.)                                                                                                         | buc | 28,000  | 74,717<br>6,150  | 2 092,076<br>172,200   |
| 10 | ID04A | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 15mm (кран шаров.зап.)                                                                                                       | buc | 10,000  | 129,717<br>6,150 | 1 297,170<br>61,500    |
| 11 | ID04A | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20mm (вент.балансит.Danfoss MSV-BD)                                                                                          | buc | 5,000   | 130,717<br>6,150 | 653,585<br>30,750      |
| 12 | ID06A | Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 15mm (автом.воздухов.)                                                                                                             | buc | 8,000   | 71,200<br>4,100  | 569,600<br>32,800      |
| 13 | IC52A | Manson de dilatare pentru conducte de gaze (Dresser) avind diametrul de 20 mm T(max)=95°C                                                                                                                                                  | buc | 2,000   | 54,900<br>36,900 | 109,800<br>73,800      |
| 14 | IC52A | Manson de dilatare pentru conducte de gaze (Dresser) avind diametrul de 32mm T(max)=95°C                                                                                                                                                   | buc | 2,000   | 65,900<br>36,900 | 131,800<br>73,800      |
| 15 | IC35B | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0x3.4 mm PPR PN20 | m   | 130,000 | 30,830<br>14,350 | 4 007,900<br>1 865,500 |
| 16 | IC35C | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 x4,2mmPPR PN20  | m   | 140,000 | 33,910<br>16,400 | 4 747,400<br>2 296,000 |
| 17 | IC35D | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0x5,4 mmPPR PN20  | m   | 12,000  | 45,230<br>18,450 | 542,760<br>221,400     |
| 18 | IC13A | Teava din otel neagra, sudata longitudinal, pentru instalatii, cu filet si mufa montata prin insurubare la                                                                                                                                 | m   | 101,000 | 63,337           | 6 397,037<br>3 726,900 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                             | 4 | 5       | 6                                   | 7                                         |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---------|-------------------------------------|-------------------------------------------|
|    |       | legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul de 20x2,5mm                                                                                                                   |   |         | 36,900                              |                                           |
| 19 | IC13B | Teava din otel neagra, sudata longitudinal, pentru instalatii, cu filet si mufa montata prin insurubare la legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul de 25x2,8mm        | m | 20,000  | <div>68,244</div> <div>41,000</div> | <div>1 364,880</div> <div>820,000</div>   |
| 20 | IC13C | Teava din otel neagra, sudata longitudinal, pentru instalatii, cu filet si mufa montata prin insurubare la legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul de 32x2,8mm        | m | 27,000  | <div>76,442</div> <div>47,150</div> | <div>2 063,934</div> <div>1 273,050</div> |
| 21 | IC13C | Teava din otel neagra, sudata longitudinal, pentru instalatii, cu filet si mufa montata prin insurubare la legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul de 40x3,00         | m | 23,000  | <div>77,442</div> <div>47,150</div> | <div>1 781,166</div> <div>1 084,450</div> |
| 22 | IE03A | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"                   | m | 391,000 | <div>4,170</div> <div>3,690</div>   | <div>1 630,470</div> <div>1 442,790</div> |
| 23 | IE03B | Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"                 | m | 62,000  | <div>5,110</div> <div>4,510</div>   | <div>316,820</div> <div>279,620</div>     |
| 24 | IE04A | Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"   | m | 391,000 | <div>3,280</div> <div>3,280</div>   | <div>1 282,480</div> <div>1 282,480</div> |
| 25 | IE04B | Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" | m | 62,000  | <div>4,100</div> <div>4,100</div>   | <div>254,200</div> <div>254,200</div>     |
| 26 | IC35B | Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau                                                                                                                                 | m | 45,500  | <div>30,830</div>                   | <div>1 402,765</div>                      |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                           | 4  | 5       | 6                 | 7                        |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|--------------------------|
|    |         | nearmata, montata, la legatura<br>corpurilor sau aparatelor de incalzire,<br>in instalatii de incalzire centrala, avind<br>diametrul exterior de 20x3,4mm PPR<br>PN20                                                                                       |    |         | 14,350            | 652,925                  |
| 27 | IC35C   | Teava din polietilena armata de inalta<br>densitate sau polipropilena armata sau<br>narmata, montata, la legatura<br>corpurilor sau aparatelor de incalzire,<br>in instalatii de incalzire centrala, avind<br>diametrul exterior de 25x4,2mm PPR<br>PN20    | m  | 49,000  | 33,910<br>16,400  | 1 661,590<br>803,600     |
| 28 | IC35D   | Teava din polietilena armata de inalta<br>densitate sau polipropilena armata sau<br>narmata, montata, la legatura<br>corpurilor sau aparatelor de incalzire,<br>in instalatii de incalzire centrala, avind<br>diametrul exterior de 32,0 x5,4mm<br>PPR PN20 | m  | 4,200   | 45,230<br>18,450  | 189,966<br>77,490        |
| 29 | CF59A   | Placarea suprafetelor cu un strat de<br>PGC cu executarea carcusei metalice<br>simple plane, cu inaltimea pina la 4 m:<br>pereti cu izolatie ( corob)                                                                                                       | m2 | 218,450 | 173,164<br>73,267 | 37 827,718<br>16 005,170 |
| 30 | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de<br>izolatie speciala, introduse pe<br>conducte, avind diametrul si grosimea<br>de la D=20x15mm Klimaflex 15mm                                                                                                           | m  | 130,000 | 42,897<br>20,910  | 5 576,596<br>2 718,300   |
| 31 | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de<br>izolatie speciala, introduse pe<br>conducte, avind diametrul si grosimea<br>de la D=25x15 Klimaflex 15mm                                                                                                             | m  | 140,000 | 42,897<br>20,910  | 6 005,565<br>2 927,400   |
| 32 | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de<br>izolatie speciala, introduse pe<br>conducte, avind diametrul si grosimea<br>de la D=32x15mm Klimaflex 15mm                                                                                                           | m  | 12,000  | 42,897<br>20,910  | 514,763<br>250,920       |
| 33 | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de<br>izolatie speciala, introduse pe<br>conducte, avind diametrul si grosimea<br>de la D=20x20mm Klimaflex 20mm                                                                                                           | m  | 101,000 | 42,897<br>20,910  | 4 332,597<br>2 111,910   |
| 34 | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de<br>izolatie speciala, introduse pe<br>conducte, avind diametrul si grosimea<br>de la D=25x20mm Klimaflex 20mm                                                                                                           | m  | 20,000  | 42,897<br>20,910  | 857,938<br>418,200       |
| 35 | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de<br>izolatie speciala, introduse pe<br>conducte, avind diametrul si grosimea<br>de la D=32x20 Klimaflex 20mm                                                                                                             | m  | 27,000  | 42,897<br>20,910  | 1 158,226<br>564,570     |

| 1                                   | 2       | 3                                                                                                                                        | 4        | 5       | 6                  | 7                      |
|-------------------------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|--------------------|------------------------|
| 36                                  | RpIF09D | Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=40x20mm Klimaflex 20mm | m        | 23,000  | 42,897<br>20,910   | 986,639<br>480,930     |
| 37                                  | IzJ09B  | Vopsirea invelitorii de tabla la conducte si aparate cu vopsea de ulei in 2 straturi, inclusiv grunduirea                                | m2       | 18,000  | 28,030<br>19,270   | 504,540<br>346,860     |
| 38                                  | IC42A   | Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata | kg       | 110,000 | 20,430<br>9,430    | 2 247,300<br>1 037,300 |
|                                     |         |                                                                                                                                          |          |         |                    |                        |
| Total                               |         |                                                                                                                                          | lei      |         | 119 066,663        |                        |
| Asigurarea sociala si medicala      |         |                                                                                                                                          | 22,50 %  |         | 9 943,766          |                        |
| Transportarea materialelor          |         |                                                                                                                                          | 7,00 %   |         | 5 216,726          |                        |
| Total                               |         |                                                                                                                                          | 100,00 + |         | 134 227,155        |                        |
| Cheltuieli de regie                 |         |                                                                                                                                          | 14,50 %  |         | 19 462,937         |                        |
| Total                               |         |                                                                                                                                          | 100,00 + |         | 153 690,092        |                        |
| Beneficiu de deviz                  |         |                                                                                                                                          | 6,00 %   |         | 9 221,406          |                        |
| <b>Total Lucrari de constructie</b> |         |                                                                                                                                          |          |         | <b>162 911,498</b> |                        |
| <b>Incluziv salariu</b>             |         |                                                                                                                                          |          |         | <b>44 194,515</b>  |                        |
| Total                               |         |                                                                                                                                          | lei      |         | 162 911,498        |                        |
| TVA                                 |         |                                                                                                                                          | 20,00 %  |         | 32 582,300         |                        |

**Total deviz:** **195 493,798**  
**Incluziv salariu** **44 194,515**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)